
BOE núm. 86 Miércoles 10 abril 2002 13571

6786 ENMIENDAS al Protocolo de 1988 relativo al
Convenio Internacional para la Seguridad de
la Vida Humana en el Mar, 1974 (publicado
en el «Boletín Oficial del Estado» de 30 de
septiembre de 1999 y 9 de diciembre
de 1999), aprobadas por Resolución
MSC 92(72) el 26 de mayo de 2000.

RESOLUCIÓN MSC.92(72)
(Aprobada el 26 de mayo de 2000)

Enmiendas al Protocolo de 1988 relativo al Convenio
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana

en el Mar, 1974

El Comité de Seguridad Marítima,
Recordando el artículo 28 b) del Convenio consti-

tutivo de la Organización Marítima Internacional, artículo
que trata de las funciones del Comité.

Recordando además el artículo VIII.b) del Convenio
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en
el Mar (SOLAS), 1974, en adelante denominado «el Con-
venio», y el artículo VI del Protocolo de 1988 relativo
a dicho Convenio, en adelante denominado «el Protocolo
de 1988 relativo al Convenio», acerca del procedimiento
para enmendar el Protocolo de 1988 relativo al Con-
venio,

Habiendo examinado en su 72.o período de sesiones
las enmiendas al Protocolo de 1988 relativo al Convenio
propuestas y distribuidas de conformidad con lo dispues-
to en el artículo VIII.b).i) del Convenio y en el artícu-
lo VI del Protocolo de 1988 relativo al Convenio,

1. Aprueba, de conformidad con lo dispuesto en
el artículo VIII.b).iv) del Convenio y en el artículo VI del
Protocolo de 1988 relativo al Convenio, las enmiendas
al apéndice del anexo de dicho Protocolo cuyo texto
figura adjunto a la presente resolución;

2. Decide, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo VIII.b).vi).2).bb) del Convenio y en el artículo VI
del Protocolo de 1988 relativo al Convenio, que las
enmiendas se considerarán aceptadas el 1 de julio
de 2001 a menos que, antes de esa fecha, más de un
tercio de las Partes en el Protocolo de 1988 relativo
al Convenio o un número de Partes cuyas flotas mer-
cantes combinadas representen como mínimo el 50 por
100 del tonelaje bruto de la flota mercante mundial
hayan notificado objeciones a las enmiendas;

3. Invita a las Partes a que tomen nota de que, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo VIII.b).vii).2)
del Convenio y en el artículo VI del Protocolo de 1988
relativo al Convenio, las enmiendas entrarán en vigor
el 1 de enero de 2002, una vez que hayan sido aceptadas
con arreglo a lo dispuesto en el párrafo 2 anterior;

4. Pide al Secretario General que, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo VIII.b).v) del Convenio
y en el artículo VI del Protocolo de 1988 relativo al
Convenio, remita copias certificadas de la presente reso-
lución y del texto de las enmiendas que figura en el
anexo a todas las Partes en el Protocolo de 1988 relativo
al Convenio;

5. Pide además al Secretario General que remita
copias de la presente resolución y de su anexo a los
Miembros de la Organización que no son Partes en el
Protocolo de 1988 relativo al Convenio.

ANEXO

Enmiendas al Protocolo de 1988 relativo al Convenio
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana

en el Mar, 1974

En los modelos del Certificado de seguridad de cons-
trucción para buque de carga, Certificado de seguridad
del equipo para buque de carga y Certificado de segu-
ridad para buque de carga que figuran en el anexo del
Protocolo de 1988 relativo al Convenio Internacional
para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar, 1974,
bajo el epígrafe «Tipo de buque», se añade la palabra
«Granelero» entre el epígrafe y la palabra «Petrolero».

Las presentes Enmiendas entraron en vigor de forma
general y para España el 1 de enero de 2002, de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo VIII.b).vii).2) del
Convenio y en el artículo VI del Protocolo de 1988 rela-
tivo al Convenio.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 3 de abril de 2002.—El Secretario general

técnico, Julio Núñez Montesinos.

MINISTERIO DE FOMENTO

6787 CORRECCIÓN de errores del Real Decreto
259/2002, de 8 de marzo, por el que se
actualizan las medidas de seguridad en la uti-
lización de motos náuticas.

Advertidas errores en el Real Decreto 259/2002, de
8 de marzo, por el que se actualizan las medidas de
seguridad en la utilización de motos náuticas, publicado
en el «Boletín Oficial del Estado» número 61, de 12 de
marzo de 2002, se procede a efectuar las oportunas
rectificaciones:

En la página 10035, segunda columna, en el artículo 1,
líneas tercera y cuarta, donde dice: «... que naveguen
por el mar territorial español...», debe decir: «... que nave-
guen por las aguas marítimas interiores y por el mar
territorial español...».

En la página 10036, segunda columna, en el artícu-
lo 5, apartado 4, párrafo a), línea tercera, donde dice:
«... lo especificado en el anexo I,...», debe decir: «... lo
especificado en los anexos I y II,...».

En la página 10037, primera columna, en el artículo 5,
apartado 8, párrafo b), línea tercera, donde dice: «... poli-
cía municipal, autonómica.», debe decir: «... policía muni-
cipal o autonómica.».

En la página 10038, primera columna, en el artícu-
lo 10, apartado 7, octava y novena líneas, donde dice:
«Se deberá conducir con prudencia, evitando la conduc-
ción temeraria», debe decir: «Se deberá gobernar la moto
náutica con prudencia, evitando conductas temerarias».

En la página 10039, primera columna, anexo I, párra-
fo primero, líneas primera, segunda, tercera, cuarta y
quinta, donde dice: «El examen teórico consistirá en la
realización del test que figura en el anexo I, para la obten-
ción del título de Patrón de Moto Náutica “A”, y, además
deberá contestar otro módulo de preguntas integrado
por 10 preguntas con respuesta múltiple», debe decir:
«El examen teórico consistirá en la realización del test
que figura en el anexo II, para la obtención del título
de Patrón de Moto Náutica “B”, y, además, deberá con-
testar otro módulo de preguntas de este anexo I, inte-
grado por 10 preguntas con respuesta múltiple».



13572 Miércoles 10 abril 2002 BOE núm. 86

En la página 10039, segunda columna, anexo II, apar-
tado 6, letra h), línea primera, donde dice: «... rejilla o
admisión...», debe decir: «... rejilla de admisión...».

En la página 10040, primera columna, anexo III, pri-
mer párrafo, tercera y cuarta líneas, donde dice: «... se
tratarán los siguientes puntos:», debe decir: «... tratarán
de los siguientes puntos:».

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS
6788 REAL DECRETO 289/2002, de 22 de marzo,

por el que se amplían los medios traspasados
a la Generalidad de Cataluña por el Real
Decreto 966/1990, de 20 de julio, en materia
de provisión de medios materiales y econó-
micos al servicio de la Administración de Jus-
ticia.

La Constitución Española establece en su artículo
149.1.5.a que el Estado tiene competencia exclusiva en
materia de Administración de Justicia.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía de Cataluña,
aprobado por Ley Orgánica 4/1979, de 18 de diciembre,
establece en su artículo 18.1.o y 3.o que, en relación
con la Administración de Justicia, exceptuada la Militar,
corresponde a la Generalidad ejercer todas las facultades
que las Leyes Orgánicas del Poder Judicial y del Consejo
General del Poder Judicial reconozcan o atribuyan al
Gobierno del Estado, así como coadyuvar en la orga-
nización de los Tribunales consuetudinarios y tradicio-
nales y en la instalación de Juzgados, con sujeción en
todo caso a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Poder
Judicial.

Por el Real Decreto 966/1990, de 20 de julio, se
hicieron efectivos los traspasos en materia de provisión
de medios materiales y económicos al servicio de la
Administración de Justicia a la Generalidad de Cataluña.
Estos traspasos se completaron mediante los Reales
Decretos 1553/1994, de 8 de julio, y 1905/1994, de
23 de septiembre.

Procede efectuar, ahora, sobre las mismas previsiones
constitucionales y estatutarias, una ampliación de
medios en esta materia, en concepto de financiación
de los nuevos órganos judiciales puestos en funciona-
miento los días 19 de julio y 17 de diciembre de 2001.

La Comisión Mixta prevista en la disposición tran-
sitoria sexta del Estatuto de Autonomía de Cataluña, en
orden a proceder a la referida ampliación de medios
traspasados, adoptó al respecto los correspondientes
Acuerdos, en su sesión del Pleno celebrada los días 6
de junio de 1994 y 22 de febrero de 1996, en los tér-
minos que figuran en el anexo al presente Real Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la
disposición transitoria sexta del Estatuto de Autonomía
de Cataluña, a propuesta del Ministro de Administra-
ciones Públicas y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 22 de marzo de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta prevista
en la disposición transitoria sexta del Estatuto de Auto-

nomía de Cataluña, sobre ampliación de medios tras-
pasados a la Generalidad de Cataluña en materia de
provisión de medios materiales y económicos para el
funcionamiento de la Administración de Justicia, que
se transcribe como anexo al presente Real Decreto.

Artículo 2.

En consecuencia, quedan traspasados a la Genera-
lidad de Cataluña los medios y los créditos presupues-
tarios en los términos que resultan del propio Acuerdo
y de la relación anexa.

Artículo 3.

La ampliación de los traspasos a que se refiere este
Real Decreto tendrá efectividad a partir del día señalado
en el propio Acuerdo de la Comisión Mixta, sin perjuicio
de que el Ministerio de Justicia produzca, hasta la entra-
da en vigor de este Real Decreto, en su caso, los actos
administrativos necesarios para el mantenimiento de los
servicios en el régimen y nivel de funcionamiento que
tuvieran en el momento de la adopción del Acuerdo.

Artículo 4.

Los créditos presupuestarios que se determinen con
arreglo a la relación número 1, serán dados de baja
en los conceptos de origen y transferidos por el Minis-
terio de Hacienda a los conceptos habilitados en la Sec-
ción 32 de los Presupuestos Generales del Estado, des-
tinados a financiar el coste de los servicios asumidos
por las Comunidades Autónomas, una vez que se remitan
al Departamento citado, por parte de la Oficina Presu-
puestaria del Ministerio de Justicia, los certificados de
retención del crédito, a fin de dar cumplimiento a lo
dispuesto en la normativa vigente sobre Presupuestos
Generales del Estado.

Disposición final única.

El presente Real Decreto será publicado simultánea-
mente en el «Boletín Oficial del Estado» y en el «Diario
Oficial de la Generalidad de Cataluña», adquiriendo vigen-
cia el día siguiente al de su publicación.

Dado en Palma de Mallorca a 22 de marzo de 2002.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Administraciones Públicas,
JESÚS POSADA MORENO

ANEXO

Doña Pilar Andrés Vitoria y don Jaume Vilalta i Vilella,
Secretarios de la Comisión Mixta de Transferencias
prevista en la disposición transitoria sexta del Estatuto
de Autonomía de Cataluña,

CERTIFICAN

Que el Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias,
en la reunión celebrada el día 6 de junio de 1994, apo-
deró al Presidente y Vicepresidente para aprobar los
Acuerdos de ampliación de medios materiales y eco-
nómicos para el funcionamiento de la Administración
de Justicia, y en la reunión de 22 de febrero de 1996
aprobó un Acuerdo complementario sobre módulos
generales de valoración.

Producida la situación de hecho que justifica la apli-
cación de los módulos citados, el Presidente y la Vice-
presidenta de la Comisión Mixta de Transferencias Admi-


